**Respondeo** dicendum, quod primum dicitur duplicitate: scilicet primum simpliciter, et primum in genere vel in ordine aliquo. Si secundo modo, sic secundum genera plura causarum sunt plura prima principia, ut materiale primum quod est materia prima, et primum formale, quod est esse, et sic de aliis; et ulterius descendendo ad diversa rerum genera, inveniuntur diversa prima principia in diversis etiam secundum idem genus causae; sicut in liquabilibus prima materia est aqua, et in aridis terra; et in animalibus semen, vel menstruum. Sed primum simpliciter impossibile est esse nisi unum: et hoc tripliciter patet: primo ex ipso ordine universi, cuius partes inveniuntur ad invicem ordinatae esse, quasi partes animalis in toto, quae sibi invicem deserviunt. Talis autem coordinatio plurium non est, nisi unum aliquod intendant. (...). Circa hoc tamen tripliciter est erratum. Quidam enim, ut primi naturales, non posuerunt nisi causam materialem: unde qui ex eis plura principia materialia posuit, plura principia simpliciter dixit prima. Quidam vero cum causa materiali posuerunt etiam causam agentem, et dixerunt duo contraria esse prima agentia, scilicet Empedocles, ut amicitiam et litem: et huic consonat opinio Pythagorae, qui divisit omnia entia in duos ordines, et unum ordinem reduxit in bonum, sicut in principium, et alterum in malum: et exinde pullulavit haeresis Manichaeorum, qui ponunt duos deos, unum creatorem bonorum, invisibilium, incorporalium, novi testamenti; alium creatorem visibilium, corporalium, veteris testamenti. Tertius error fuit eorum qui posuerunt agens et materiam, sed agens non esse principium materiae, quamvis sit unum tantum agens: et haec est opinio Anaxagorae et Platonis: nisi quod Plato superaddidit tertium principium, scilicet ideas separatas a rebus, quas exemplaria dicebat; et nullam esse causam alterius; sed per haec tria causari mundum, et res ex quibus mundus constat.

## 6.2 Albertus Magnus

\* um 1200 (1193?) zu Lauingen (Schwaben), † 15. Nov. 1280 in Köln, aus ritterbürtiger Familie (*ex militaribus*), nicht aus dem Geschlecht der Grafen von Bollstadt. Über seine wissenschaftliche Ausbildung in den Jugendjahren wissen wir nichts. Als jungen Mann finden wir ihn in Padua, wo er die Rechte studierte und erste Kenntnisse ethischer und naturwissenschaftlicher Schriften des Aristoteles erwarb. Hier trat er 1223 (1229?) in den Dominikanerorden ein. In Köln absolvierte er Noviziat und theologische Studien. Nach 1233 lehrte er an den Ordensschulen von Hildesheim, Freiburg i. Br., Regensburg und Straßburg. Für seine wissenschaftliche Entwicklung ist es von entscheidender Bedeutung, daß er zu Beginn der vierziger Jahre nach Paris gesandt wurde, um den Doktorgrad (1245) zu erwerben und lehrte dann drei Jahre lang und befasste sich intensiv mit Aristoteles und der jüdisch-arabischen Philosophie. 1248 wurde er als Leiter an das neu gegründete *Studium generale et solemne* in Köln berufen (woraus 1388 schließlich die Universität zu Köln entstehen sollte). Hier war Thomas von Aquin sein Schüler. Zusammen mit ihm verteidigte er 1256 am päpstlichen Hof zu Anagni erfolgreich die Mendikantenorden gegen den Pariser Magister und Weltgeistlichen Wilhelm von St-Amour. 1257 aus Italien zurückgekehrt, war er bis 1260 Lektor in Köln. 1260 übernahm er ungern das Bischoftum Regensburg – nach nur knapp einjähriger Leitung bat er 1261 um Entbindung von seinem Amt. Ab 1264 nahm er die Lehrtätigkeiten in Würzburg und Straßburg wieder auf. Um 1269 kehrte er endgültig zurück in das Dominikanerkloster Hl. Kreuz in Köln. Eine Berufung an die Universität Paris lehnte er 1269 aus Altersgründen ab. Nach einem Bericht in den Kanonisationsakten des Thomas von Aquin soll er 1277 in Paris die Lehre seines Schülers verteidigt haben.